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Možnosti neoklasické geopolitiky: Systémový přístup

Abstrakt
Předkládaná práce se pokouší uvést neoklasickou geopolitiku jako životaschopný přístup ke
studiu mezinárodní politiky z geografické perspektivy. Dizertace je kompaktem šesti článků,
které již byly přijaty do tisku, a společného úvodu, který se pokouší vyzdvihnout hlavní body
z článků a navíc diskutuje některé otázky, které (i) byly eliminovány z článků v důsledku
omezeného prostoru, nebo (ii) je jejich význam spíše kontextuální, ve smyslu, že tyto otázky
dávají na články nahlédnout v širší perspektivě akademických debat.
První část práce (podporovaná dvěma články) se zabývá současným stavem politické
geografie a geopolitiky. Hlavním výsledkem je, že geopolitika je dnes rozdělenou
(sub)disciplínou, neboť geografové jsou především aktivní v kritické geopolitice a akademici
mezinárodních vztahů pokračují v klasickém geopolitickém uvažování (zejména ti, kteří sami
sebe podepisují pod kategorii neorealismu). Hlavní rozdíl spočívá v tom, že geografové
chápou prostor jako inter-subjektivní entitu – sociálně konstruovanou, zatímco odborníci
mezinárodních vztahů tendují k nahlížení na prostor jako na objektivní faktor. V kombinaci
s jinými epistemologickými odlišnostmi, toto odlišné pojímání prostoru vyprodukovalo
ohromnou bariéru mezi těmito dvěma obory. Jeden z faktorů oddělujících tyto dva obory ční
mimořádně zřetelně – je jím rozhodné odmítání klasické geopolitiky a politického realismu a
všech jeho derivátů geografy. Ve výsledku to znamená, že neoklasická geopolitika neexistuje
jako uznaný přístup v geografické komunitě.
Druhá část se snaží řešit otázku epistemologických základů ve vztahu k neoklasické
geopolitice. V prvé řadě je argumentováno, že filosofie vědy neposkytuje finální argument ve
prospěch jedné konkrétní epistemologické pozice, je tedy nezbytné vybírat epistemologický
postoj ve vztahu ke specifické výzkumné agendě. Nicméně jakmile je jednou epistemologická
pozice vybrána, nelze ji libovolně měnit. Jinak bude náš výzkum postrádat metodologickou
rigoróznost (neboť metodologie je aplikovaná epistemologie). Vzhledem k tomu, lze tvrdit, že
zde jsou zde dvě základní epistemologické pozice, jež mohou sloužit jako základ pro
neoklasickou geopolitiku – neopositivismus a vědecký realismus. V návaznosti se snažím
diskutovat základní limitace a možnosti metod pro neoklasickou geopolitiku. Tvrdím, že
velmi slibnou metodologií (akceptovatelnou jak pro neopositivisty, tak vědecké realisty) je
metodologie případových a komparativních studií tak, jak je implementována v MV).
Třetí část se snaží prezentovat neorealismus jako teoretickou bázi pro neoklasickou
geopolitiku. Nejdříve uvádím teorii samu a popisují její jednotlivé varianty (ofenzivní,
defenzivní a neoklasickou). Za druhé diskutuji výzvy, které v posledních desetiletích vůči
neorealismu předkládali odborníci hlásící se k jiným teoretickým směrům. Jelikož většinu
takzvaných selhání neorealismu shledávám jako (doménově) irelevantní, nebo nepodloženou
rozpracovanou teorií, vidím neorealismus a jeho ofenzivní větev především, jako vhodnou
teoretickou bázi pro neoklasickou geopolitiku.
Čtvrtá část diskutuje centralitu války, mocenského soupeření a (objektivního) prostoru
v současném světě. Nabízím empirickou analýzu vývoje vojenské moci (na globální
regionální a národní úrovni) po konci studené války. Je zjevné, že mocenské soupeření zůstalo
(bohužel) klíčovým aspektem světové politiky. Druhým cílem této části je zhodnotit roli
(materiálního) prostoru ve vojenských záležitostech. Snažím se demonstrovat, že na
strategické úrovni prostor vskutku ztratil svou funkci absolutní bariéry pro projekci moci, ale
stále zůstává významnou relativní překážkou způsobující závažné problémy pro projekci
moci. Na taktické úrovni nalézáme překvapující zjištění, že prostor a terén hrají mnohem
dominantnější úlohu, než kdy dříve.
Nakonec shrnuji výsledky a hlavním závěrem je, že všechny nezbytné předpoklady
pro to, aby neoklasická geopolitika mohla být úspěšným nástrojem vysvětlování
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mezinárodních politických událostí, jsou naplněny. Státy (stále nejdůležitější aktéři
mezinárodního prostředí) se nacházejí v anarchickém prostředí, kde vojenská moc zůstává
důležitým nástrojem mocenské politiky. Přitom, uvědomíme-li si, že prostor, vzdálenost a
terén jsou stále významnými faktory pro projekci moci, bylo by naivní opomíjet vhled, který
neoklasická geopolitika může vnést do akademických, stejně jako veřejných debat stran
mezinárodní politiky.

Klíčová slova: Geopolitika, mezinárodní vztahy, geografie, epistemologie, metodologie,
teorie, neorealismus, vojenská moc, stát, prostor
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Possibilities of Neoclassical Geopolitics: Systemic Approach

Abstract

The submitted dissertation tries to introduce neoclassical geopolitics as a viable
approach to the study of international politics from geographical perspective. The dissertation
is a compact of six already published articles and a common introduction highlighting main
points of the articles and further discussing some issues which were (i) eliminated due to
space constrains, or (ii) their significance is rather contextual, in the sense that they set the
articles into broader discussions.

The first part of the thesis (supported by two articles) deals with a current stage of
political geography and geopolitics. The main result is that geopolitics is today a divided
(sub)discipline, as geographers are mainly engaged in critical geopolitics and scholars of the
International Relations continue in classical geopolitical reasoning (namely those who
subscribe themselves under the label of neorealism). The main difference is that geographers
consider space as an inter-subjective entity – socially constructed, whereas IR scholars tend to
see space as an objective factor. In the combination with other epistemological differences,
this different consideration of space has produced an exorbitant barrier between these two
fields. One factor dividing the two approaches looms especially large – it is an arduous
dismissal of classical geopolitics and political realism and all of its derivates by (political)
geographers. Effectively, it means that neoclassical geopolitics does not exist as a recognized
approach within geographical community.

The second part tries to solve the problem of epistemological foundation considering
neoclassical geopolitics. Firstly, it is argued that philosophy of science does not provide a
final argument for one epistemological position, hence it is necessary to chose an
epistemological stance with respect to a specific research agenda. Nevertheless once
epistemological position has been selected, it is not possible to change it voluntarily.
Otherwise our research will almost necessarily lack a methodological rigor (because
methodology is applied epistemology). Also, there are two basic epistemological positions,
which can serve as the basis for neoclassical geopolitics – neopositivism and scientific
realism. Consequently, I discuss the basic limitations and possibilities of methods for
neoclassical geography. I make a point that very promising methodology (acceptable for
neopositivists as well as scientific realists) is the methodology of case and comparative
studies as implemented in IR.

The aim of the third part is to present neorealism as a theoretical ground base for
neoclassical geopolitics. Firstly, I introduce the theory and describe its varieties (offensive,
defensive and neoclassical realism). Secondly, I discuss challenges to (neo)realism made by
non-realist authors in several last decades. Because I found most of the would-be-failures of
neorealism as (domain) irrelevant or unsupported by elaborated logical theory, I see
neorealism and its offensive strand as a suitable theoretical base for neoclassical geopolitics.

The fourth part discusses the centrality of war, power competition and (objective)
space in current world. I offer an empirical analysis of the development of military power (on
the global and regional levels as well as on the level of separate states) after the end of the
Cold war. It is evident that the power competition has remained (unfortunately) one of the
core issues of world politics. Second goal of this part is to evaluate the role of (objective)
space in military affairs. I demonstrate that on the strategic level space has indeed lost its
function as an absolute barrier for power projection, but it is still an important relative
obstacle causing severe problems for power projection. On the tactical level, there is a
surprising conclusion that space and terrain plays much more dominant role in warfare than
ever before.
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Finally, I summarize results. The conclusion is that the basic assumptions necessary
for neoclassical geopolitics in order to be a successful tool for explaining international
political events are met. The states (still the most important actors in international realm) exist
in the anarchical environment, where military power remains an important instrument of
power politics. Moreover, considering the fact that distance, space and terrain are still the
important factors for power projection or warfare, it would be foolish to neglect the insight
which neoclassical geopolitics can bring into the scholarly as well as to public debates in
international politics.

Key words: Geopolitics, International Relations, Geography, Epistemology, Methodology,
Theory, Neorealism, Military Power, Space
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ÚVOD:

Tato práce vznikala poměrně složitou cestou. Na začátku disertační anabáze stála

[…]

o překonání teritoriálního ukotvení hrozeb v důsledku širokých technologických
a společensko politických změn v posledním století (O’Tuathail 1999, 2000;
Agnew 2009 apod.).5

Na taktické úrovni lze pozorovat mnohem větší množství změn. Za prvé
došlo k několika historickým revolucím ve využití prostoru. Tyto změny byly
primárně tažené vývojem technologie, tj. primárně prodloužením a zpřesněním
palby a dále rozvojem taktické mobility. Překvapivým zjištěním se zdá být,
že vliv prostoru a terénu na této úrovni soustavně vzrůstá. Moderní taktika,

5 Pro korektnost dodám, že většina politických geografů tuto tezi opírá o změny v eko-
nomické, politické a sociální rovině. Vojenskou rovinu buď přehlížejí, či výrazně deformují
přílišným důrazem na technologickou podmíněnost vojenství.
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kterou začala uplatňovat až armáda císařského Německa při ofenzivě v roce
1918, staví právě na maximálním využití terénu. Ohromný nárůst palebné síly
fakticky vedl k nutnosti rozptýlit síly a pokusit se využít terénu jako krycího
prostředku. I na taktické úrovni tedy geografie má své místo a zřejmě více, než
kdy dříve. Zjevně se tedy pod vlivem technologické revoluce 20. století proza-
tím nedostavil konec geografie (jakožto vzdálenosti a terénu). I proto tradiční
geopolitické studium nelze jednoduše hodit do „archivu“ zastaralých přístupů,
jak si myslí O’Tuathail (1999), či Megoran (2010).

Otázkou na závěr zůstává, na co by se měli soustředit geografové zkou-
mající válku. Vidím tři základní témata. První se týká vztahu války a státu.
Geografie bohužel prováhala možnost včasného vstupu do této problematiky,
a proto bude mít velmi těžkou pozici, chce-li ostatním disciplínám konkuro-
vat. Stát však zůstává natolik významným aktérem prostředí mezinárodního,
ale i vnitrostátního, že jeho studium nemůže být ponecháno pouze kritickým
přístupům. Druhé velké téma vidím v rozpracování zde jen stručně načrtnuté
spojitosti mezi vojenskými řádovostními úrovněmi v historické perspektivě.
Řešení této problematiky se pak může stát jedním z odrazových můstků pro
formulování neoklasické geopolitické teorie. Třetí téma pak pokrývá taktickou
rovinu, tedy primárně otázky vztahů technologie, prostoru a lidského faktoru
v bojové činnosti. Oživení zájmu o výše zmíněná témata by mimo jiné umožnilo
aktivně a v případě potřeby i jasně kriticky vstupovat do veřejné debaty stran
zahraniční, vojenské a bezpečnostní politiky.
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S u m m a r y

SPACE AND WAR, CONSTANTS AND CHANGE
FROM A HISTORICAL PERSPECTIVE

The primary objective of this article is to discuss the role of space in warfare throughout
history. Firstly, it is argued, that geography as a discipline has neglected positive research
on the topic. When geographers focus on war, they tend to adopt critical position, leaving
a large body of questions unresolved. War is not an isolated act, rather it is an important
event, which has profound impact on broader society. War has shaped the modern state and
its bureaucratic practices. Among other things, war has paved the way to the social state
and nationalism. If we compare states, which were formed in an environment full of external
threats (modern Europe) with those formed in the absence of such threats (postcolonial
states of sub-Saharan Africa), the striking weaknesses of the latter are apparent. On the one
hand, war brings extreme suffering; however, on the other hand, war produces incentive for
administrative innovation and can alleviate the exploitation of a citizenry.

In any attempt to conceptualize the relationship between war and space, it is a good
strategy to employ a traditional military division to strategic, operational and tactical levels.
The strategic level relates to political aims. Strategy is an ever-present component of war;
however, there are aspects of strategy that have changed significantly through the course
of history. Mainly, territorial gain is no longer a necessary condition for economic (and
subsequently military) growth, because of the possibility of rapid economic growth within
a territory. This change has reduced the economic reasons for war. On the other hand, it
cannot be said that strategy is no longer determined, or at least influenced, by geography.
Large masses of water and long distances continue to present major obstacles for military
actions. Nonetheless, it is important to note that, at present, these obstacles are only relative
in nature. At the other end of the scale lies the tactical level, which can be described as the
actual execution of military aims. Many claim that geography has lost its significance due
to precision guided munitions and developments in information and command technology.
However, theoretical and empirical research reminds us that such a conclusion would be
premature. Remarkably, the role of the geography and terrain has increased dramatically at
the tactical level. The increasing range, accuracy and lethality of modern weapons have led to
the adoption of tactics based on dispersion and careful exploitation of terrain. The emergence
of the operational level, situated between the tactical and strategic levels, is a relatively
recent transformation of warfare. It has been created by two processes. First, strengthened
nation-states are difficult to defeat in one battle and the dispersion of units has created vast
battlefields. It follows that in modern warfare it is necessary to connect, through operational
design, several tactical engagements (battles) to produce a strategic victory. What was once
a clear and short causal distance between tactical victory and strategic aims has become
a blurred and long causal linkage today.

Examining the implications of the relationship between war and space uncovers three
points worth highlighting. First, pressures at the strategic level have favored larger and
internally stronger nation-states. Second, existential threats are more regionally based
than was the case in the age of antiquity. The implication of several changes at the tactical
level necessitates the delegation of decisive power to lower ranks. It follows that only those
societies that can nurture confidence and trust among soldiers, officers and politicians are
able to create overwhelming military power. As long as competition for power remains an
important aspect of international politics and as long as preparation for war continues to
influence broader society, it is reasonable for geographers to study war, not only via critical
but also via positive approaches.

Fig. 1 – Concentration of forces in relation to hierarchical levels. X axis – tactical – opera-
tional – strategic level, Y axis – concentration of forces, Full line – traditional war,
dashed line – modern war.
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