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 Geopolitika a s ňou spojené otázky sú v súčasnosti diskutovanou a aktuálnou

problematikou nielen v akademickej ale aj aplikovanej oblasti, ktorá poskytuje množstvo

inšpirácií a výziev pre výskum. Jednou z nich je aj problém aplikácie prístupov (neo)klasickej

geopolitiky v politickej praxi z pozície možného prínosu politickogeografického prístupu.

V tomto kontexte je možné považovať za prínosnú diskusiu o renesancii a ďalšom rozvoji

klasického geopolitického myslenia v rámci geografie v podobe neoklasickej geopolitiky.

Preloženú dizertačnú prácu je možné považovať za otvorenie takejto diskusie.

Jej autor sa usiluje podať základnú koncepciu a možný výskumný prínos

(neo)klasickej geopolitiky ako subdisciplíny geografie. Vyplýva to z viacerých

konštatovaní v texte dizertačnej práce, keď autor pokladá neoklasickú geopolitiku za

súčasť geografie ako „širšieho oboru“ (s. 52). Z môjho hľadiska ide o vítanú aktivitu,

ktorá je v perspektíve schopná prispieť k posilneniu etablovania sa politickej geografie

vo výskume medzinárodnej politiky, ktorý donedávna v značnej miere zanedbávala a to

hlavne z hľadiska oživenia geografiou opusteného, resp. utlmeného klasického

geopolitického prístupu.

Splnenie stanovených cieľov.

V úvode dizertačnej práce boli sformulované jej dva obecné ciele. Ide o snahu zistiť,

nakoľko sa môže stať neoklasická geopolitika vhodným nástrojom na explanáciu súčasného

medzinárodného diania. Druhým cieľom je snaha ukázať cestu, ktorou by mala neoklasická

geopolitika postupovať, aby posilnila svoje šance na pretrvanie v akademickom prostredí.

Z uvedeného je zrejmé, že autor pristupuje k problematike z pozície dikurzného prístupu,

ktorý by mal viesť k zakotveniu a rozvoju neoklasickej geopolitiky ako etablovanej vedy

v rámci (českej) geografie.

Splnenie týchto cieľov si vyžadovalo široký prístup k ich naplneniu, vrátane

rozsiahlejšieho teoreticko-filozofického exkurzu. Štruktúra a obsah dizertačnej práce

zodpovedá sformulovaným cieľom. Autor k ich naplneniu využil široký rozsah relevantných

prameňov. Problematika je spracovaná na 65 stranách textu, doplneného prílohami v podobe

šiestich publikovaných príspevkov (z toho troch v periodikách s IF).

Prehľadná štruktúra dizertačnej práce a jednoznačné formulácie autora

umožňujú skonštatovať, že sformulované ciele dizertačnej práce boli splnené. Zároveň

boli naznačené aj ďalšie aspekty skúmanej problematiky, ktoré predstavujú inšpiráciu

pre ďalší rozvoj neoklasickej geopolitiky v rámci českej (a z mojej pozície aj slovenskej)

geografie.

Zvolené metódy spracovania.

Metódy spracovania, ktoré autor pri koncipovaní dizertačnej práce použil, zodpovedajú

naplneniu vytýčených cieľov, pričom boli náročné na tvorivý prístup, spojený s podrobným

štúdiom relevantnej literatúry a prameňov, o čom svedčí zoznam použitých zdrojov. Využitie

viacerých názorov a stanovísk relevantných autorov k predmetnej problematike umožnilo

autorovi sformulovať vlastné závery v súlade s vytýčenými cieľmi. Autor zároveň prezentoval

aj vlastné názory na etablovanie sa neoklasickej geopolitiky v rámci geografie z aspektu jej

ukotvenia z teoreticko-filozofického a metodologického hľadiska.

Spracovanie textu dizertačnej práce, jednotlivé formulácie, ako aj závery

umožňujú konštatovať, že Mgr. Kofroň ovláda relevantné metódy vedeckého výskumu,

vhodné pre skúmanie problémov, týkajúcich sa aktuálnych smerov vo vede, konkrétne

v sociálnej geografii, politickej geografii a geopolitike, vie ich vhodne vybrať a aplikovať

nielen v teoretickej, ale aj v praktickej rovine.

Prínosy pre rozvoj vednej disciplíny.

V rámci vlastného vedeckého zamerania oponenta – tradičnej politickej geografie

a klasickej geopolitiky – vyplýva z dizertačnej práce množstvo nových inšpirácií. Zároveň

možno konštatovať, že pri mapovaní zamerania súčasnej českej (ako aj slovenskej) spisby,

uvádzanej v príslušnosti ku klasickej geopolitike, je práca akýmsi úvodom k inovácii

tradičných prístupov, ktoré sa v posledných desaťročiach na pôde českej (ako aj

slovenskej) geografie aplikovali v publikačných výstupoch iba obmedzene.

Preto je potrebné zdôrazniť, že z hľadiska rozvoja geopolitického myslenia v rámci

bývalého Česko-Slovenska možno dizertačnú prácu a jej závery hodnotiť pozitívne.
Prínosom je aj široký záber využívanej literatúry a prameňov, ktoré prinášajú rozličné

podnety pre rozvoj neoklasického geopolitického myslenia. Bolo by na škodu pre českú (a

slovenskú) geografiu, ak by na uvedené podnety nereagovala, a to aspoň v podobe širšieho

vedeckého diskurzu. Za úvod takejto diskusie možno považovať príspevok mladých

geografov V. Kopečka, T. Drobíka a J. Hasalovej a (ako reakciu) článok J. Kofroňa (ktorý je

súčasťou dizertačnej práce). Nazdávam sa, že v tejto súvislosti možno hovoriť o výzve na

polemiku (politických) geografov českej (ale aj slovenskej) odbornej pospolitosti. Ako

poznámku uvádzam, že poľská geografia zareagovala na autorom prezentovaný trend – aj keď

v podobe „úvodných štúdií“ – veľmi pružne už pred niekoľkými rokmi.

Dizertačná práca má teda značnú výpovednú hodnotu v kontexte svojej nosnej témy,

ktorou je prezentácia neoklasickej geopolitiky ako „nového“ smeru geografického

výskumu. Výzvy, prezentované autorom môžu byť síce chápané kriticky, avšak

z hľadiska rozvoja geografie z hľadiska jej aplikácie v politickej praxi sú nepochybne

inšpiratívne.

Pripomienky a otázky.

K obsahu dizertačnej práce nemám závažnejšie pripomienky. Nazdávam sa, že jej

autor vystihol podstatu riešenej problematiky. Zároveň som však presvedčený, že každá

práca, prezentujúca nové (alebo relatívne nové) prístupy zákonite prináša široké námety na

kritickú diskusiu. V prípade neoklasickej geopolitiky môže takáto diskusia vyvolať rôzne

reakcie, čo by však určite prispelo k ďalšiemu pozitívnemu rozvoju geografického myslenia

v kontexte jeho aplikácie do (politickej) praxe.

Dizertačná práca má niekoľko štylistických nedostatkov a preklepov, ktoré však

výraznejšie nenarúšajú jej dobrú úroveň.

Otázky:

1. Aký je názor autora na etablovanie sa „vnútornej“ geopolitiky, ktorá je prezentovaná

v niektorých geopolitických národných školách (napr. ruskej)? Ide o oblasť výlučne

politickej geografie (ako je to naznačené v dizertačnej práci na s. 51), alebo je možné

hovoriť o samostatnom smere geopolitického myslenia?

2. Možno klasickú (a neoklasickú) geopolitiku považovať výlučne za „vedu

o konfliktoch“, tak, ako píše O. Krejčí (pričom toto zameranie považuje za slabinu

súčasnej geopolitiky)?

Záver.

Dizertačná práca má požadovanú vedeckú, ako aj formálnu úroveň. Časovo

i obsahovo je aktuálna a prináša viaceré podnetné vedecké poznatky.

Mgr. Jan Kofroň preukázal schopnosť samostatného vedeckého skúmania. Preto

odporúčam predloženú prácu prijať na obhajobu pred príslušnou odborovou komisiou

na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Karlovej v Prahe a po jej úspešnom obhájení mu

udeliť v príslušnom vednom odbore vedecko-pedagogickú hodnosť

philosophiae doctor (Ph.D).

V Ostrave, 7. 9. 2012.

Prof. RNDr. Robert Ištok, PhD.
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